
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 132/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

dejulho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014600/2020-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 249.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou 

os calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação 

e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Santarém, de acordo com o deliberado durante a 

67ª Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, conforme 

períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020. 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Início Término 

Agropecuária Integrado 1° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Agropecuária Integrado 2° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Agropecuária Integrado 3° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Edificações Integrado 1º ano 31/08/2020 27/11/2020 

Edificações Integrado 2° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Edificações Integrado 3° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Informática Integrado 1° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Informática Integrado 2° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Informática Integrado 3° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Hospedagem Integrado 2° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Hospedagem Integrado 3° ano 31/08/2020 27/11/2020 

Aquicultura subsequente 1° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Aquicultura Subsequente 2° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Aquicultura Subsequente 3° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Guia de turismo Subsequente 1° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Guia de turismo Subsequente 2° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Guia de turismo Subsequente 3° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Saneamento Subsequente 1° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Saneamento Subsequente 2° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Saneamento Subsequente 3° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Saneamento Subsequente 4° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 07/12/2020 a 27/03/2021. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020. 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
Turma(s) Início Término 

Bacharelado em Engenharia Civil 1° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

Bacharelado em Engenharia Civil 3° semestre 31/08/2020 27/11/2020 
Bacharelado em Engenharia Civil 5° semestre 31/08/2020 27/11/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 07/12/2020 a 27/03/2021. 
 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 24/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

27/08/2020. 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turma Início Término 

Ensino de Ciências e Matemática 28/08/2020 19/11/2020 

   

 

 Início e término do semestre 2020.2: 20/11/2020 a 12/03/2021. 

 

IV - Período de férias docentes:  

 Período de férias: 13/01/2020 a 27/01/2020; 18/05/2020 a 06/06/2020; 10 dias 

restantes serão planejadas por cada docente junto as chefias imediatas no período entre 

31/08/2020 e 31/12/2020, considerando a forma de oferta das disciplinas.  

 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus 

respectivos anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 – (ADAPTADO) 
– EDUCAÇÃO BÁSICA – 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
13 a 27 – Férias docentes 
13 a 27 – Período de rematrícula 
20 a 31 – Período de matrícula 
para turmas ingressantes em 
2020 
28 a 07/02 – Planejamento 
Pedagógico e Entrega de Planos 
de Ensino 2020.1 
28 a 31 – Jornada Pedagógica 
28 a 10/02 – Período de 
elaboração e Entrega do PIT 
2020.1 
28 a 10/02 – Período de 
elaboração e Entrega do RAD 
2019.2 
Fluxo contínuo – Início das 
Submissões de Projetos de 
Pesquisa e Extensão 

03 – Início das Aulas 
03 a 13/03 – Período de solicitação 
de trancamento de curso 
03 a 28 – Solicitação de 
aproveitamento de estudos 
03 a 29/03 – Período de 
encaminhamento de editais de 
processos seletivos à PROEN (cursos 
da Educação Básica e Superior, 
presencial e a distância) para oferta 
2020.2 
10 a 14 – Período de reuniões 
ordinárias de coordenação de curso 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
17 a 19 – Período de correções do 
PIT 2020.1 
17 a 19 – Período de correções do 
RAD 2019.2 
20 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
14 – Início do período de submissão 
de editais da assistência estudantil 
15 – Sábado Letivo (Trote Cidadão) 
17 a 16/03 – Período de solicitação 
de dispensa de Educação Física 
17 a 21 – Período para solicitação 
de pedido extraordinário de 
aproveitamento de estudos 
24 – Facultativo 
25 – Carnaval 
26 – Facultado 

01 a 30/04 – Submissão de PPCs da 
Educação Básica e da Educação 
Superior, na modalidade presencial 
e a distância, à PROEN 
02 a 31 – Período de seleção dos 
alunos que serão atendidos pela 
Assistência Estudantil 
06 – Formatura – Cursos Técnicos 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 a 13 – Período de reuniões de 
Colegiado de curso 
14 –  Sábado Letivo (Circuito de 
Saúde) 
09 a 13 – Período de reuniões 
ordinárias de coordenação de 
curso 
19 – Suspensão do Calendário 
Acadêmico 

Dias Letivos: 0 dia. Dias Letivos:  18 dias. Dias Letivos: 14 dias. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

 18 – Início do 2° período de férias 
docentes 
 
 

06 – Fim do 2° período de férias 
docentes 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 00 dias. 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1 2 3 4             1     1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30       

              30 31                         

22 – início do 3º período de férias 
docentes 
23 – interrupção das férias 
docentes 

31 – Reinício do ano letivo 
31 – Início da 1ª Etapa de retomada 
do ano letivo: Ensino Remoto 
 

01 a 18 – Período de solicitação de 
trancamento de curso. 
1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do PIT 2020.1 
1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do RAD 2019.2 
07 – Independência do Brasil 
14 a 30 – Solicitação de 
aproveitamento de estudos para o 
semestre 2020.1 
16 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
21 a 30 – Período de correções do 
PIT 2020.1 
21 a 30 – Período de correções do 
RAD 2019.2 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 1 dia. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1 2 3 1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30           27 28 29 30 31     

01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
05 a 09 - I Semana de Egresso  
12 – Feriado Nacional  
13 a 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.1 
13 e 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2019.2 
13 a 17 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
15 – Dia do professor 
16- Encontro de Formação 
Pedagógica  
19 a 24 – Período para reuniões 
ordinárias de NDEs (por curso) 
26 – Início do período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com 
os professores do Curso 
26 a 30 – Período para Reuniões 
com os pais. 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
01 a 30 –  Período para solicitação de 
reingresso aos Cursos 
06 – Final do período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com os 
professores do Curso 
09 – 1ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
12 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 
15 – Proclamação da República 
18, 19 e 20 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
20 – Evento do Neabi: Dia Nacional 
da Consciência Negra  
21 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 1° etapa 
23 a 25 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 1° Etapa 
23 – Início da 2ª Etapa de retomada 
do ano letivo: Ensino Híbrido 
(remoto e presencial) 
27 – Encerramento do 1º Semestre 
Letivo  
30 – Início do período de matrícula 
do 2º semestre letivo 

04 – Final do período de matrícula 
do 2º semestre letivo  
07 – Início do 2º Semestre 
07 a 29 – Período de elaboração e 
entrega do PIT 2020.2 
07 a 29 – Início período de 
elaboração e entrega do RAD 
2020.1 
08 – Imaculada Conceição 
18 – 2ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
25 – Natal 
 

Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2 
 

1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28   
    

28 29 30 31    

31 
             

       

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 27 dias. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

01 – Confraternização Universal 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.2 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2020.1 
04 a 16 – Período de correções do 
PIT 2020.2 
04 a 16 – Período de correções do 
RAD 2020.1 
13 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.2 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2020.1 
30 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 2° Etapa. 
 

01 - Início da 3ª Etapa de retomada 
do ano letivo (Ensino Presencial) 
01 a 03 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 2° Etapa 
01 a 13 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.2 
01 e 13 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2020.1 
03 a 05 – IX Jornada Científica e 
Semana Integrada 
08 a 13 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
22 a 27 – Período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com os 
professores do Curso 
22 a 26/02 – Período de Auto-
Avaliação Institucional e de Cursos 

01 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão  
20 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 3° etapa 
22 a 27 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 1° etapa 
27 - Encerramento do ano letivo 
29 – Início do período de férias 
docentes 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 27 dias. 

ABRIL    

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3               

4 5 6 7 8 9 10               

11 12 13 14 15 16 17               

18 19 20 21 22 23 24               

25 26 27 28 29 30                

Dias Letivos: 0 dias.   

12 – Final do período de férias 
docentes 

  

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos de 2020: 202 dias. 

 
Legendas: 

 Período de suspensão do calendário letivo por conta da Pandemia por Covid19 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 

 Feriados 

 Recesso escolar ou férias docentes 

 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos 

 Sábados letivos 

Nota de Rodapé: Os 09 dias de férias docentes restantes referentes ao ano de 2020 serão programadas com a 
chefia imediata, a depender do planejamento pedagógico até 31/12/2020. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 – (ADAPTADO) 
– EDUCAÇÃO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO– 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
13 a 27 – Férias docentes 
13 a 27 – Período de rematrícula 
20 a 31 – Período de matrícula 
para turmas ingressantes em 
2020 
28 a 07/02 – Planejamento 
Pedagógico e Entrega de Planos 
de Ensino 2020.1 
28 a 31 – Jornada Pedagógica 
28 a 10/02 – Período de 
elaboração e Entrega do PIT 
2020.1 
28 a 10/02 – Período de 
elaboração e Entrega do RAD 
2019.2 
Fluxo contínuo – Início das 
Submissões de Projetos de 
Pesquisa e Extensão 

03 – Início das Aulas 
03 a 13/03 – Período de solicitação 
de trancamento de curso 
03 a 28 – Solicitação de 
aproveitamento de estudos 
03 a 29/03 – Período de 
encaminhamento de editais de 
processos seletivos à PROEN (cursos 
da Educação Básica e Superior, 
presencial e a distância) para oferta 
2020.2 
10 a 14 – Período de reuniões 
ordinárias de coordenação de curso 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
17 a 19 – Período de correções do 
PIT 2020.1 
17 a 19 – Período de correções do 
RAD 2019.2 
20 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
14 – Início do período de submissão 
de editais da assistência estudantil 
15 – Sábado Letivo (Trote Cidadão) 
17 a 16/03 – Período de solicitação 
de dispensa de Educação Física 
17 a 21 – Período para solicitação 
de pedido extraordinário de 
aproveitamento de estudos 
24 – Facultativo 
25 – Carnaval 
26 – Facultado 

01 a 30/04 – Submissão de PPCs da 
Educação Básica e da Educação 
Superior, na modalidade presencial 
e a distância, à PROEN 
02 a 31 – Período de seleção dos 
alunos que serão atendidos pela 
Assistência Estudantil 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 a 13 – Período de reuniões de 
Colegiado de curso 
14 – Sábado Letivo (Circuito de 
Saúde) 
09 a 13 – Período de reuniões 
ordinárias de coordenação de 
curso 
19 – Suspensão do Calendário 
Acadêmico 

Dias Letivos: 0 dia. Dias Letivos:  18 dias. Dias Letivos: 14 dias. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

 18 – Início do 2° período de férias 
docentes 
 

06 – Encerramento do período de 
férias docentes 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1 2 3 4             1     1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30       

              30 31                         

22 – Início do 3º período de férias 
docentes 
23 - Interrupção do 3º período de férias 
docentes 

31 – Reinício do ano letivo 
31 – Início da 1ª Etapa de retomada 
do ano letivo: Ensino Remoto 
 

01 a 18 – Período de solicitação de 
trancamento de curso. 
1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do PIT 2020.1 
1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do RAD 2019.2 
07 – Independência do Brasil 
14 a 30 – Solicitação de 
aproveitamento de estudos para o 
semestre 2020.1 
16 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
21 a 30 – Período de correções do 
PIT 2020.1 
21 a 30 – Período de correções do 
RAD 2019.2 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 1 dia. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1 2 3 1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30           27 28 29 30 31     

01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
05 a 09 - I Semana de Egresso  
12 – Feriado Nacional  
13 a 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.1 
13 e 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2019.2 
13 a 17 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
15 – Dia do professor 
16- Encontro de Formação 
Pedagógica  
19 a 24 – Período para reuniões 
ordinárias de NDEs (por curso) 
26 – Início do período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com 
os professores do Curso 
26 a 30 – Período para Reuniões 
com os pais. 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
01 a 30 –  Período para solicitação de 
reingresso aos Cursos 
06 – Final do período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com os 
professores do Curso 
09 – 1ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
12 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 
15 – Proclamação da República 
18, 19 e 20 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
20 – Evento do Neabi: Dia Nacional 
da Consciência Negra  
21 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 1° etapa 
23 a 25 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 1° Etapa 
23 – Início da 2ª Etapa de retomada 
do ano letivo: Ensino Híbrido 
(remoto e presencial) 
27 – Encerramento do 1º Semestre 
Letivo  
30 – Início do período de matrícula 
do 2º semestre letivo 

04 – Final do período de matrícula 
do 2º semestre letivo  
07 – Início do 2º Semestre 
07 a 29 – Período de elaboração e 
entrega do PIT 2020.2 
07 a 29 – Início período de 
elaboração e entrega do RAD 
2020.1 
08 – Imaculada Conceição 
18 – 2ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
25 – Natal 
 

Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2 
 

1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28   
    

28 29 30 31    

31 
             

       

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 27 dias. 

01 – Confraternização Universal 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.2 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2020.1 
04 a 16 – Período de correções do 
PIT 2020.2 

01 - Início da 3ª Etapa de retomada 
do ano letivo (Ensino Presencial) 
01 a 03 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 2° Etapa 
01 a 13 – Reuniões conjuntas 

01 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão  
20 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 3° etapa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

04 a 16 – Período de correções do 
RAD 2020.1 
13 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.2 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2020.1 
30 - Culminância das avaliações de 
ensino-aprendizagem e 
encerramento da 2° Etapa 
 

(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.2 
01 e 13 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2020.1 
03 a 05 – IX Jornada Científica e 
Semana Integrada 
05 – Socialização de experiências de 
curricularização de extensão. 
08 a 13 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
22 a 27 – Período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com os 
professores do Curso 
22 a 26/02 – Período de Auto-
Avaliação Institucional e de Cursos 

22 a 27 – Período de para o 
lançamento de notas e frequências 
no sistema acadêmico e de 
avaliações finais da 1° etapa 
27 - Encerramento do ano letivo 
29 – Início do período de férias 
docentes 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 27 dias. 

ABRIL    

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3               

4 5 6 7 8 9 10               

11 12 13 14 15 16 17               

18 19 20 21 22 23 24               

25 26 27 28 29 30                

      
 

              

Dias Letivos: 0 dias.   

12 – Final do período de férias 
docentes 

  

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos de 2020: 202 dias. 

Legendas: 

 
Período de suspensão do calendário letivo por conta da Pandemia por Covid19 

 
Datas de início e de término dos períodos letivos 

 
Feriados 

 
Recesso escolar ou férias docentes 

 
Encontros pedagógicos,eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos 

 Sábados letivos 

 

Nota de Rodapé: Os 09 dias de férias docentes restantes referentes ao ano de 2020 serão programadas com a 
chefia imediata, a depender do planejamento pedagógico até 31/12/2020.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2020 – (ADAPTADO) 
– PÓS GRADUAÇÃO – 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
13 a 27 – 1° período de férias docentes 
15 a 17 – Período de Matrícula. 
24 – Início do semestre letivo 2020.1 
24 – Aula inaugural 
25/01 a 22/02 – Aulas da disciplina 
“Metodologia da Pesquisa em Ensino de 
Ciências e Matemática” 
28 a 07/02 – Período de planejamento 
Pedagógico e Entrega de Planos de Ensino 
2020.1 
28 a 31 – Jornada Pedagógica 
28 a 10/02 – Período de elaboração e 
entrega do PIT 2020.1 
28 a 10/02 – Período de elaboração e 
entrega do RAD 2019.2 
* Os docentes que ministrarão aula na 
Especialização durante o período de 24 a 
25 de janeiro gozarão de férias em outro 
momento 
* Fluxo contínuo – Início das Submissões 
de Projetos de Pesquisa e Extensão 

01 a 15 – Período de entrega dos planos 
de ensino pelo corpo docente. 
07 e 08 – Aulas: Disciplina “Metodologia 
da Pesquisa em Ensino de Ciências e 
Matemática” 
10 a 14 – Período de reuniões 
ordinárias de coordenação de curso 
10 – Término do período de elaboração 
e Entrega do PIT 2020.1 
10 – Término do período de elaboração 
e entrega do RAD 2019.2 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
11 a 14 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
17 a 19 – Período de correções do PIT 
2020.1 
17 a 19 – Período de correções do RAD 
2019.2 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
20 e 21 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
20 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações 
de Pesquisa e Extensão 
21 e 22 – Aulas: Disciplina “Metodologia 
da Pesquisa em Ensino de Ciências e 
Matemática” 
24 – Facultativo 
25 – Carnaval 
26 – Facultado 
27 e 28 – Período para reuniões 
conjuntas (Ensino, pesquisa e extensão) 
para homologação do PIT 2020.1 
27 e 28 – Período para reuniões 
conjuntas (Ensino, pesquisa e extensão) 
para homologação do RAD 2019.2 

06 e 07 – Aulas: Disciplina “Tecnologias 
de Informação e Comunicação (TICs) 
para o Ensino de Ciências e Matemática”. 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 a 13 – Período de reuniões de 
Colegiado de curso 
09 a 13 – Período de reuniões ordinárias 
de coordenação de curso 
15/03 a 16/04 – Período para Aprovação 
e Homologação do PIT 2020.01 e RAD 
2019.02. 
19/03 a 27/08 – Período de suspensão 
do calendário letivo por conta da 
Pandemia por Covid19. 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

 
18 - Início 2° do período de férias 
docentes 

6 – Final do 2° período de férias 
docentes 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   
1 2 3 4 

      
1 

  
1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31 
 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 
   

       
30 31 

            
23 - Interrupção do 3º período de férias 
docentes  

28 – Reinício do período letivo 
28 – Reinício do Período Letivo 
2020.1 
15/08 – Adesão do Pará à 
Independência 
28/08 a 08/10 – Início e vigência da 
disciplina “Tecnologias de 
Informação e Comunicação (TICs) 
para o Ensino de Ciências e 
Matemática” 
28/08 a 08/10 – Início e vigência da 
disciplina “Teorias da 
Aprendizagem e o Ensino em 
Ciências Naturais e Matemática” 
28/08 a 16/09 – Solicitação de 
aproveitamento de estudos 
17/08 a 21/08 – Período de 
reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
28/08 a 04/09 – Período de 
solicitação de trancamento de 
curso. 
 

1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do PIT 2020.1 
1 a 19 – Período de reelaboração e 
entrega do RAD 2019.2 
28/08 a 08/10 – Vigência da 
disciplina “Tecnologias de 
Informação e Comunicação (TICs) 
para o Ensino de Ciências e 
Matemática” 
28/08 a 08/10 – Vigência da 
disciplina “Teorias da 
Aprendizagem e o Ensino em 
Ciências Naturais e Matemática” 
07/09 – Independência do Brasil 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.1 
21 a 26 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2019.2 
21 a 30 – Período de correções do 
PIT 2020.1 
21 a 30 – Período de correções do 
RAD 2019.2 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1 2 3 1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

25 26 27 28 29 30 31 29 30           27 28 29 30 31     

28/08 a 08/10 – Vigência da 
disciplina “Tecnologias de 
Informação e Comunicação (TICs) 
para o Ensino de Ciências e 
Matemática” 
28/08 a 08/10 – Vigência da 
disciplina “Teorias da Aprendizagem 
e o Ensino em Ciências Naturais e 
Matemática” 
01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.1 
01 a 10 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2019.2 
09/10 a 19/11 - Início e vigência da 
disciplina “Fundamentos Históricos, 
Filosóficos e Sociopolíticos das 
Ciências” 
09/10 a 19/11 - Início e vigência da 
disciplina “Realidade política, social e 
cultural brasileira contemporânea” 
08/10 a 15/10 – Período de 
solicitação de trancamento de curso. 
12 – Feriado Nacional  
13//10 a 13/11 - Prazo para 
lançamento de notas das disciplinas 
““Tecnologias de Informação e 
Comunicação (TICs) para o Ensino de 
Ciências e Matemática” e “Teorias 
da Aprendizagem e o Ensino em 
Ciências Naturais e Matemática”. 
13 a 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.1 
13 e 23 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2019.2 
13 a 17 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
15 – Dia do professor 
16- Encontro de Formação 
Pedagógica  
19 a 24 – Período para reuniões 
ordinárias de NDEs (por curso) 
26/10 a 06/11 – Período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com os 
professores do Curso 
28 – Dia do Servidor Público 

09/10 a 19/11 - Vigência da 
disciplina “Fundamentos Históricos, 
Filosóficos e Sociopolíticos das 
Ciências” 
09/10 a 19/11 - Vigência da 
disciplina “Realidade política, social 
e cultural brasileira 
contemporânea” 
 
26/10 a 06/11 – Período de 
reuniões ordinárias das 
Coordenações com os professores 
do Curso 
02/11 – Finados 
09 – 1ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
12 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 
15 – Proclamação da República 
19/11 a 26/11 – Período de 
solicitação de trancamento de 
curso. 
19 – Fim do Período Letivo 2020.1 
20 – Início do Período Letivo 
2020.2 
20/11 a 23/12 - Início e vigência da 
disciplina “Alfabetização Científica 
e sua correlação com a Ciência, 
Tecnologia e Sociedade” 
20/11 a 23/12 - Início e vigência da 
disciplina “Formação de 
Professores para o Ensino de 
Ciências e Matemática” 
18, 19 e 20 – Encontro de 
Formação Pedagógica 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra  
23/11 a 23/12 - Prazo para 
lançamento de notas das 
disciplinas “Fundamentos 
Históricos, Filosóficos e 
Sociopolíticos das Ciências” e 
“Realidade política, social e cultural 
brasileira contemporânea” 
 

20/11 a 23/12 - Início e vigência da 
disciplina “Alfabetização Científica 
e sua correlação com a Ciência, 
Tecnologia e Sociedade” 
20/11 a 23/12 - Início e vigência da 
disciplina “Formação de 
Professores para o Ensino de 
Ciências e Matemática” 
07 a 29 – Período de elaboração e 
entrega do PIT 2020.2 
07 a 29 – Início período de 
elaboração e entrega do RAD 
2020.1 
18 – 2ª Avaliação do Calendário 
Acadêmico Adaptado 
08/12 – Imaculada Conceição 
25 – Natal 
28 a 31– Recesso das festas de final 
de ano 
 
 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2 
 

1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28 
      

28 29 30 31    

31             
       

       

01/01 – Confraternização Universal 
04 a 14 – Férias discentes 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do PIT 2020.2 
04 a 09 – Período de análise e 
aprovação do RAD 2020.1 
04 a 16 – Período de correções do 
PIT 2020.2 
04 a 16 – Período de correções do 
RAD 2020.1 
13 – Encontro de Formação 
Pedagógica 
14/01 a 18/02 – Prazo de 
lançamento de notas das disciplinas 
“Alfabetização Científica e sua 
correlação com a Ciência, Tecnologia 
e Sociedade” e “Formação de 
Professores para o Ensino de 
Ciências e Matemática”. 
15/01 a 12/03 - Início e vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Biologia” 
15/01 a 12/03 - Início e vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Física” 
15/01 a 12/03 - Início e vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Matemática” 
15/01 a 12/03 - Início e vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Química” 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do PIT 2020.2 
18 a 30 – Período de reanálise e 
aprovação do RAD 2020.1 

15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Biologia” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Física” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Matemática” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Química” 
01 a 13 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2020.2 
01 e 13 – Reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2020.1 
08 a 13 – Período para reuniões 
ordinárias de colegiado de curso 
22 a 27 – Período de reuniões 
ordinárias das Coordenações com 
os professores do Curso 
15/02 – Facultativo 
16/02 – Carnaval 
17/02 – Facultativo 
22 a 26/02 – Período de Auto-
Avaliação Institucional e de Cursos 

01 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e 
Extensão  
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Biologia” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Física” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Matemática” 
15/01 a 12/03 - Vigência da 
disciplina “Tópicos Especiais para o 
Ensino de Química” 
15/03 – 24/09/2021 – Período de 
defesa das monografias de 
conclusão de curso.  
15/03 a 27/03 – Prazo para 
lançamento de notas das 
disciplinas “Tópicos Especiais para 
o Ensino de Biologia”, “Tópicos 
Especiais para o Ensino de Física”, 
“Tópicos Especiais para o Ensino de 
Matemática” e “Tópicos Especiais 
para o Ensino de Química”. 
12/03 – Fim do Período Letivo 
2020.2 

ABRIL    

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3               

4 5 6 7 8 9 10               

11 12 13 14 15 16 17               

18 19 20 21 22 23 24               



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

25 26 27 28 29 30                

      
 

              

12 – Final do período de férias 
docentes 

  

 
Legendas: 

 Período de suspensão do calendário letivo por conta da Pandemia por Covid19 

 
Período de vigência das disciplinas “Tecnologias de Informação e Comunicação (TICs) para o Ensino de 

Ciências e Matemática” e “Teorias da Aprendizagem e o Ensino em Ciências Naturais e Matemática” 

 
Período de vigência das disciplinas “Fundamentos Históricos, Filosóficos e Sociopolíticos das Ciências” e 

““Realidade política, social e cultural brasileira contemporânea” 

 

Período de vigência das disciplinas “Alfabetização Científica e sua correlação com a Ciência, Tecnologia e 

Sociedade” e 

“Formação de Professores para o Ensino de Ciências e Matemática” 

 

Período de vigência das disciplinas “Tópicos Especiais para o Ensino de Biologia”; “Tópicos Especiais para o 

Ensino de Física”; “Tópicos Especiais para o Ensino de Matemática” e “Tópicos Especiais para o Ensino de 

Química” 

 Feriados  

 Recesso ou férias docentes 

 
Nota de Rodapé: Os 09 dias de férias docentes restantes referentes ao ano de 2020 serão programadas com a 
chefia imediata, a depender do planejamento pedagógico até 31/12/2020. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Detalhamento da retomada das aulas por curso e turma 

CURSO: Agropecuária 

Nível: ( )FIC (X) Técnico Integrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 1ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 333 horas1 CH ministrada: 53 horas2 CH restante: 280 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

8:00 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 280 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 777 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

Carga horária presencial: 117 horas Carga horária remota: 660 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 60 horas2 CH restante: 340 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 340 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 639 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

Carga horária presencial: 121 horas Carga horária remota: 518 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 3ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 364 horas1 CH ministrada: 69 horas2 CH restante: 295 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 295 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 543 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

Carga horária presencial: 137 horas Carga horária remota: 406 horas 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Edificações 2020 (1° Ano) 

Nível: ( )FIC (X) Técnico Integrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 1ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 569 horas1 CH ministrada: 171 horas2 CH restante: 398 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

8:00 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 

398 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 569 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 91 horas 
Carga horária remota: 

478 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Edificações 2019 (2° Ano) 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 535 horas1 CH ministrada: 121 horas2 CH restante: 414 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

// 1 

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 

414 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 536 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 136 horas 
Carga horária remota: 

400 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Edificações 2018 (3° Ano) 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 3ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 535 horas1 CH ministrada: 141 horas2 CH restante: 394 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 

394 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 535 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 77 horas 
Carga horária remota: 

458 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: ( )FIC (X) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 1ª  Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( )noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1133 horas1 CH ministrada: 173 horas2 CH restante: 960 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

14:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 480 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 480 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 121 horas 
Carga horária remota: 359 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: ( )FIC (X) Técnico Integrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1067 horas1 CH ministrada: 165 horas2 CH restante: 902 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

8:00 às 13:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 450 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 451 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/12/2020 Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

Carga horária presencial: 99 horas Carga horária remota: 353 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado (  )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 3ª Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1067 horas1 CH ministrada: 173 horas2 CH restante: 894 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 
 

Aulas Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades Remotas 
Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

Horário das aulas remotas: 

14:00 às 18:00 

 

 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 447 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 447 horas 

 
 

Aulas Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 
 

Atividades Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

8:00 às 11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 90 horas 
Carga horária remota: 357 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Hospedagem (Proeja) 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 416 horas1 CH ministrada: 131 horas2 CH restante: 285 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 285 h 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 415 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

19:30 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 94 horas 
Carga horária remota: 321 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Hospedagem (Proeja) 

Nível: ( )FIC (X) TécnicoIntegrado ( )Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 3ª Regime: ( )semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X )noturno ( )integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 426 horas1 CH ministrada: 128 horas2 CH restante: 298 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 298 h 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 425 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas presenciais: 

19:30 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 70 horas 
Carga horária remota: 355 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Aquicultura 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2020.1 

Série/Etapa: 1º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 332 horas1 CH ministrada: 98 horas2 CH restante: 234 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 234 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 366 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 108 horas 
Carga horária remota: 258 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Aquicultura 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019.2 

Série/Etapa: 2º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 366 horas1 CH ministrada: 117 horas2 CH restante: 249 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 249 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 365 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 111 horas 
Carga horária remota: 254 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Aquicultura 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019.1 

Série/Etapa: 3º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 365 horas1 CH ministrada: 58 horas2 CH restante: 270 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 270 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

 / /  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

 / /  

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 0 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Guia de Turismo 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2020.1 

Série/Etapa: 1º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 271 horas1 CH ministrada: 67 horas2 CH restante: 204 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 204 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 265 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 89 horas 
Carga horária remota: 176 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Guia de Turismo 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019.2 

Série/Etapa: 2º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 265 horas1 CH ministrada: 94 horas2 CH restante: 171 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 171 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 284 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 94 horas 
Carga horária remota: 190 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Guia de Turismo 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( X)Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019.1 

Série/Etapa: 3º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 284 horas1 CH ministrada: 96 horas2 CH restante: 188 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 188 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

 / /  

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 0 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Saneamento 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( x)Subsequente ( )Graduação 

Turma: 2020.1 

Série/Etapa: 1º semestre do curso Regime: ( x )semestral ( ) anual4 

Turno: (x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 382 horas1 CH ministrada: 68 horas2 CH restante: 314 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

7:30 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 314 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 331 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/12/2020 Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 331 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 

2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 

3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 

4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Saneamento 

Nível: ( )FIC 

Graduação 

( ) TécnicoIntegrado  ( x ) Subsequente ( ) 

Turma: 2019.2 

Série/Etapa: 2º semestre do curso Regime: ( x )semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 331 horas1 CH ministrada: 98 horas2 CH restante: 233 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

14:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 233 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 299 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

13:30 às 18:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/12/2020 Horário das aulas remotas: 

8:00 às 11:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 299 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Saneamento 

Nível: ( )FIC ( ) TécnicoIntegrado  ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: 2019.1 

Série/Etapa: 3º semestre do curso Regime: ( x )semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 229 horas1 CH ministrada: 83 horas2 CH restante: 146 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

7:30 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 146 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 315 horas (4º semestre do curso) 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas presenciais: 

7:30 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 27/03/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/12/2020 Horário das aulas remotas: 

14:20 às 17:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 27/03/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 315 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Saneamento 

Nível: ( )FIC 

Graduação 

( ) TécnicoIntegrado  ( x ) Subsequente ( ) 

Turma: 2018.2 

Série/Etapa: 4º semestre do curso Regime: ( x )semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 315 horas1 CH ministrada: 80 horas2 CH restante: 235 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.1): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 31/08/2020 Horário das aulas remotas: 

7:30 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 27/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 235 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das aulas presenciais (2020.2): //  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): //  Horário das aulaspresenciais: 

 : às :  Data de término das atividades remotas (2020.2): //  

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 0 horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Bacharelado em Engenharia Civil 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado (  )Subsequente ( X )Graduação 

Turma: 2020.1 

Série/Etapa: 1º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 334 horas1 CH ministrada: 80 horas2 CH restante: 254 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 254 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 334 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 214 horas 
Carga horária remota: 120 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: Bacharelado em Engenharia Civil 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( ) Subsequente ( X ) Graduação 

Turma: 2019.1 

Série/Etapa: 3º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 383 horas1 CH ministrada: 88 horas2 CH restante: 295 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 295 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 365 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 220 horas 
Carga horária remota: 145 

horas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Bacharelado em Engenharia Civil 

Nível: ( )FIC (  )TécnicoIntegrado ( ) Subsequente( X )Graduação 

Turma: 2018.1 

Série/Etapa: 5º semestre do curso Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 383 horas1 CH ministrada: 95 horas2 CH restante: 288 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Horário das aulas 

presenciais: 

 : às :  
Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

//  

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

17:50 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

27/11/2020 

 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 288 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 351 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 

04/01/2021 

 

Horário das aulas 

presenciais: 

19:30 às22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

27/03/2021 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

07/12/2020 

 

Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

27/03/2021 

 

Carga horária presencial: 221 horas 
Carga horária remota: 130 

horas 

 


		2020-08-31T12:38:53-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




